

## 貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科 目                 | 金 額               | 科 目                    | 金 額               |
|---------------------|-------------------|------------------------|-------------------|
| <b>資 産 の 部</b>      |                   | <b>負 債 の 部</b>         |                   |
| [ 流 動 資 産 ]         | 10,100,497        | [ 流 動 負 債 ]            | 8,947,932         |
| 現金及び預金              | 6,799             | 支払手形                   | 91,981            |
| 受取手形                | 177,871           | 買掛金                    | 3,441,159         |
| 売掛金                 | 5,484,431         | 短期借入金                  | 3,411,528         |
| 有価証券                | 224,675           | リース債務                  | 2,792             |
| 商品及び製品              | 1,893,993         | 未払金                    | 1,285,231         |
| 仕掛品                 | 653,403           | 未払法人税等                 | 241,552           |
| 原材料及び貯蔵品            | 1,030,766         | 未払費用                   | 363,610           |
| 前払費用                | 33,946            | 預り金                    | 88,075            |
| 繰延税金資産              | 210,697           | 資産除去債務                 | 22,000            |
| 短期貸付金               | 10,400            |                        |                   |
| その他                 | 385,011           | [ 固 定 負 債 ]            | 2,174,226         |
| 貸倒引当金               | △ 11,500          | 退職給付引当金                | 2,087,217         |
|                     |                   | 環境安全対策引当金              | 15,421            |
| [ 固 定 資 産 ]         | 12,907,472        | 資産除去債務                 | 39,888            |
| ( 有 形 固 定 資 産 )     | 10,615,696        | その他                    | 31,700            |
| 建物                  | 2,876,605         |                        |                   |
| 構築物                 | 330,469           | 負 債 合 計                | 11,122,159        |
| 機械装置                | 4,697,915         |                        |                   |
| 車両運搬具               | 3,360             |                        |                   |
| 工具器具備品              | 81,609            | 純 資 産 の 部              |                   |
| 土地                  | 2,368,841         | [ 株 主 資 本 ]            | 11,859,063        |
| リース資産               | 1,242             | 資本金                    | 3,949,142         |
| 建設仮勘定               | 255,651           | 資本剰余金                  | 3,117,125         |
| ( 無 形 固 定 資 産 )     | 100,589           | 資本準備金                  | 3,117,125         |
| 借地権                 | 83,412            | 利益剰余金                  | 4,792,795         |
| ソフトウェア              | 9,615             | 利益準備金                  | 540,904           |
| リース資産               | 1,550             | その他利益剰余金               | 4,251,891         |
| その他                 | 6,011             | 固定資産圧縮積立金              | 65,505            |
| ( 投 資 そ の 他 の 資 産 ) | 2,191,186         | 繰越利益剰余金                | 4,186,385         |
| 投資有価証券              | 727,610           |                        |                   |
| 関係会社株式              | 169,700           | [ 評 価 ・ 換 算 差 額 等 ]    | 26,747            |
| 出資金                 | 42,804            | その他有価証券評価差額金           | 26,747            |
| 長期貸付金               | 83,400            |                        |                   |
| 長期前払費用              | 774               | 純 資 産 合 計              | 11,885,810        |
| 繰延税金資産              | 910,935           |                        |                   |
| その他                 | 272,926           |                        |                   |
| 貸倒引当金               | △ 16,964          |                        |                   |
| <b>資 産 合 計</b>      | <b>23,007,969</b> | <b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b> | <b>23,007,969</b> |

## 損 益 計 算 書

自 平成 23 年 4 月 1 日  
至 平成 24 年 3 月 31 日

( 単位:千円 )

|              | 金       | 額          |
|--------------|---------|------------|
| 売上高          |         | 21,917,906 |
| 売上原価         |         | 17,791,507 |
| 売上総利益        |         | 4,126,398  |
| 販売費及び一般管理費   |         | 2,403,894  |
| 営業利益         |         | 1,722,504  |
| 営業外収益        |         |            |
| 受取利息及び配当金    | 23,626  |            |
| 賃貸料          | 54,708  |            |
| 廃品売却益        | 30,594  |            |
| その他          | 26,771  | 135,700    |
| 営業外費用        |         |            |
| 支払利息         | 35,790  |            |
| 賃貸費用         | 12,053  |            |
| 支払手数料        | 6,517   |            |
| その他          | 3,503   | 57,865     |
| 経常利益         |         | 1,800,339  |
| 特別利益         |         |            |
| 適格退職年金制度終了益  | 62,810  |            |
| その他          | 2,420   | 65,230     |
| 特別損失         |         |            |
| 固定資産廃減損      | 16,701  |            |
| 減損損失         | 8,909   |            |
| 震災損失         | 5,761   |            |
| 投資有価証券評価損    | 105     | 31,477     |
| 税引前当期純利益     |         | 1,834,092  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 679,485 |            |
| 法人税等調整額      | 140,328 | 819,813    |
| 当期純利益        |         | 1,014,279  |

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直  
入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの 移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価法

(貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産(リース資産を除く)

定率法を採用しています。ただし、高知工場の有形固定資産(機械装置を除く)及び平成  
10年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)については、定額法を採用しています。  
なお、主な耐用年数は以下の通りです。

建物及び構築物 28～38年

機械装置及び運搬具 12～14年

無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しています。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用  
可能期間5年に基づいています。

リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸  
念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上して  
います。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の  
見込額に基づき計上しています。

数理計算上の差異は、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数  
(主として10年)による定額法により按分した額を発生時の翌事業年度から費用処理するこ  
ととしています。

(追加情報)

当社は、適格退職年金制度を平成23年12月31日をもって終了しました。これに伴う会計処理により、特別利益 62,810千円を計上しています。また、現行の退職一時金制度は平成24年4月1日より新退職一時金制度へ移行するため、当事業年度末の退職給付債務については新制度に基づき計算しています。

環境安全対策引当金

「ポリ塩化ビフェニル廃棄物の適正な処理の推進に関する特別措置法」により、今後発生が見込まれるPCB廃棄物の処理費用に充てるため、その所要見込額を計上しています。

(5) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しています。

(6) ヘッジ会計の方法

為替予約については振当処理の要件を満たしているため振当処理を採用しています。

なお当事業年度は為替予約を行なっていません。

(7) その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

税抜き方式によっています。

(8) 記載金額は千円未満切り捨てて表示しています。

(追加情報)

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

当事業年度の期首以後に行われる会計上の変更点及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しています。

2. 貸借対照表に関する注記

|                        |              |
|------------------------|--------------|
| (1) 有形固定資産の減価償却累計額     | 38,168,183千円 |
| (2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 |              |
| 短期金銭債権                 | 556,407千円    |
| 長期金銭債権                 | 83,400千円     |
| 短期金銭債務                 | 658,895千円    |
| (3) 親会社株式              |              |
| 流動資産(有価証券)             | 224,675千円    |

## 3. 損益計算書に関する注記

## (1) 関係会社との取引高

|            |             |
|------------|-------------|
| 営業取引 売上高   | 2,004,617千円 |
| 営業取引 仕入高   | 3,518,680千円 |
| 営業取引以外の取引高 | 32,553千円    |

## (2) 震災損失の内訳

|            |         |
|------------|---------|
| 被災資産原状回復費用 | 5,761千円 |
|------------|---------|

## (3) 減損損失

- ① 減損損失を認識した資産又は資産グループの概要、及び主な固定資産の種類ごとの減損損失の内訳

| 場所       | 用途  | 種類  | 金額<br>(千円) |
|----------|-----|-----|------------|
| 東京都 千代田区 | 本社屋 | 建物等 | 8,909      |

## ② 減損損失の認識にいたった経緯

翌事業年度の本社移転にあたり、当該資産が処分予定であることから計上したものです。

## ③ 資産のグルーピングの方法

管理会計上の事業区分を基礎に独立したキャッシュ・フローを生み出す最小の単位を識別し、グルーピングを行っています。また、処分予定資産は独立した単位で識別し、グルーピングを行っています。

## ④ 回収可能価額の算定方法

処分時までの使用価値により算定しています。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式数に関する注記

普通株式 29,015,598株

(2) 当事業年度中に実施した剰余金の配当

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成23年6月20日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 434,000        | 14.958          | 平成23年3月31日 | 平成23年6月21日 |

(3) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

| (決議予定)               | 株式の種類    | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|----------|----------------|-------|---------------------|------------|------------|
| 平成24年6月21日<br>定時株主総会 | 普通<br>株式 | 305,000        | 利益剰余金 | 10.512              | 平成24年3月31日 | 平成24年6月22日 |

## 5. 税効果会計に関する注記

## 繰延税金資産(流動)

|              |           |
|--------------|-----------|
| 未払賞与         | 110,150千円 |
| その他有価証券評価差額金 | 30,291千円  |
| 棚卸資産評価損      | 23,465千円  |
| 未払事業税        | 21,850千円  |
| 資産除去債務       | 8,294千円   |
| 貸倒引当金        | 4,336千円   |
| その他          | 12,311千円  |

## 繰延税金資産(流動)の純額

---

---

210,697千円

## 繰延税金資産(固定)

|           |           |
|-----------|-----------|
| 退職給付引当金   | 869,244千円 |
| 減損損失      | 572,466千円 |
| 会員権評価損    | 32,483千円  |
| 投資有価証券評価損 | 29,109千円  |
| 資産除去債務    | 14,080千円  |
| その他       | 18,966千円  |

## 小計

---

1,536,348千円

## 評価性引当額

---

△535,189千円

## 再計

---

1,001,159千円

## 繰延税金負債(固定)

|              |           |
|--------------|-----------|
| その他有価証券評価差額金 | △41,232千円 |
| 固定資産圧縮積立金    | △38,936千円 |
| 資産除去債務       | △10,056千円 |

## 小計

---

△90,224千円

## 繰延税金資産(固定)の純額

---

---

910,935千円

(追加情報)

実効税率の変更

平成23年12月2日付けで「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するための必要な財源の確保に関する特別措置法」(法律第117号)が公布されたことに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率を40.2%から平成24年4月1日以後平成27年3月31日までに開始する事業年度に解消が見込まれるものについては37.7%、平成27年4月1日以後に開始する事業年度に解消が見込まれるものについては35.3%にそれぞれ変更しています。

この変更による影響額は、当事業年度末の繰延税金資産(繰延税金負債の金額を控除した金額)の減少 109,966千円、法人税等調整額の増加 113,681千円、その他有価証券評価差額金の増加 3,715千円です。

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、日本製紙グループ内の資金を一元管理するキャッシュ・マネジメント・システムにより資金を調達しています。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っています。また、投資有価証券は株式であり、上場株式については適時に時価の把握を行っています。借入金の使途は運転資金及び設備投資資金です。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

(単位:千円)

|                      | 貸借対照表計上額    | 時価          | 差額 |
|----------------------|-------------|-------------|----|
| (1) 現金及び預金           | 6,799       | 6,799       | —  |
| (2) 売掛金              | 5,484,431   | 5,484,431   | —  |
| (3) 投資有価証券<br>其他有価証券 | 680,249     | 680,249     | —  |
| (4) 買掛金              | (3,441,159) | (3,441,159) | —  |
| (5) 短期借入金            | (3,411,528) | (3,411,528) | —  |
| (6) 未払金              | (1,285,231) | (1,285,231) | —  |

(\*)負債に計上されているものについては、( )で示しています。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに(2) 売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

(3) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっています。

(4) 買掛金、(5) 短期借入金、並びに(6)未払金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

(注2) 非上場株式(貸借対照表計上額47,361千円)及び関係会社株式(貸借対照表計上額169,700千円)

は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、表中に含めていません。

7. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 子会社及び関連会社

| 種類  | 会社等の名称     | 所在地         | 議決権等の所有<br>(被所有)<br>割合 | 関連当事者との関係   | 取引の内容                | 取引金額<br>(千円) | 科目  | 期末残高<br>(千円) |
|-----|------------|-------------|------------------------|-------------|----------------------|--------------|-----|--------------|
| 子会社 | ㈱サンオー<br>ク | 東京都千<br>代田区 | 所 有<br>100%            | 当社製品の<br>販売 | 当社製品<br>の 販 売<br>(注) | 1,928,400    | 売掛金 | 523,912      |
|     |            |             |                        | 原材料等の<br>仕入 | 原材料等<br>の仕入<br>(注)   | 793,155      | 買掛金 | 376,647      |

(注) 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高は消費税等が含まれています。

取引条件及び取引条件の決定方針等

価格その他の取引条件は、市場実勢価格等を勘案し、価格交渉の上で決定しています。

(2) 兄弟会社等

| 種類      | 会社等の名称   | 所在地     | 議決権等の所有(被所有)割合 | 関連当事者との関係 | 取引の内容        | 取引金額(千円)  | 科目    | 期末残高(千円)  |
|---------|----------|---------|----------------|-----------|--------------|-----------|-------|-----------|
| 親会社の子会社 | 日本製紙(株)  | 東京都千代田区 | —              | 原材料等の仕入   | 原材料等の仕入(注1)  | 1,951,107 | 買掛金   | 352,827   |
|         |          |         |                | 資金の借入     | 資金の借入・返済(注2) | 4,355,920 | 短期借入金 | 3,411,528 |
|         |          |         |                | 債務被保証     | 債務の被保証(注3)   | 943,209   | —     | —         |
|         | 日本紙通商(株) | 東京都千代田区 | —              | 当社製品の販売   | 当社製品の販売(注1)  | 1,662,724 | 売掛金   | 374,560   |
|         |          |         |                | 原材料等の仕入   | 原材料等の仕入(注1)  | 859,801   | 買掛金   | 289,644   |

(注) 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高は消費税等が含まれています。

取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 価格その他の取引条件は、市場実勢価格等を勘案し、価格交渉の上で決定しています。
2. 当社は、日本製紙グループ内の資金を一元管理するキャッシュ・マネジメント・システムに参加しています。金利については市場金利を勘案して決定しています。なお、資金の借入及び返済取引が反復的に行われているため、取引金額の欄には期中の平均残高を記載しています。
3. 当社は一括支払信託に対して、日本製紙株式会社より債務保証を受けています。なお、保証料等の支払いは行っていません。

8. 1株当たり情報に関する注記

|           |         |
|-----------|---------|
| 1株当たり純資産額 | 409円64銭 |
| 1株当たり純利益  | 34円96銭  |